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Abstract: In order to prevent, detect and fix errors in software, various tools for pro-
grammers are available, while some of them are able to reason about the behaviour of
the program. In the case of C# programming language, the main representatives are
Microsoft FxCop, Code Contracts and Pex. Those tools can, indeed, help to build a
highly reliable software. However, when a company wants to include them in the soft-
ware development process, there is a significant overhead involved. Therefore, we created
a “light-weight” assertion verification tool called AskTheCode that can help the user to
focus on a particular problem at a time that needs to be solved. Because of its goal-driven
approach, we decided to implement it using backward symbolic execution. Although it
can currently handle only basic C# statements and data types, the evaluation against
the existing tools shows that it has the potential to eventually provide significant added
value to the user once developed further.
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Introduction

Taking part in the software development process is a hard task for everyone, including
programmers. The rate of delays and errors they produce has a direct influence on the
success of the project. Therefore, it is beneficial to provide them tools that can help
them to reduce these factors.

Some of the tools aim to provide intuitive inspection and refactoring of the code.
In the case of C# programming language, we can mention widely used Resharper and
CodeRush. Such tools immediately provide the added value, because they extend the
functionality of the integrated development environment (IDE) without any complicated
setup.

There are also tools capable of reasoning about the behaviour of the application,
for instance, Coverity and Code Contracts static checker. Coverity provides a list of
potentially problematic places in the code. The contracts checker is sometimes able to
automatically prove the contracts, helping the user to understand the logic of the code.

Those tools can, indeed, help to build a highly reliable software. However, when a
company wants to include them in the software development process, there is a significant
overhead involved. The effort of the programmers spent on specifying all the contracts
or inspecting all the potential problems is too high.

Therefore, the goal of this thesis is to implement a “light-weight” behaviour verifica-
tion tool. Instead of trying to find all the possible errors in the program, it will focus on
one certain problem the user currently needs to solve.

In order to choose the right approach, we will analyse the current techniques used in
program analysis. Also, we will inspect the tools currently available for C#, try to get
inspired by them but avoid duplicating their functionality.

Organization

The thesis consists of three parts: Background, Solution and Evaluation. In Background,
we summarize existing techniques and tools in the area of program analysis. Chapter
1 explains the satisfiability modulo theories problem and the semantics of its solvers.
These solvers are used by some of the techniques described in Chapter 2. Chapter 3
presents existing tools and the way how they utilize the mentioned techniques to provide
useful information to users.

The tool developed as a part of the thesis is described in Solution. Chapter 4 sum-
marizes the requirements placed on it, suggesting what added value it can bring against
the existing tools. Chapter 5 explains the approach chosen to reflect the requirements
and provides a top level overview of the architecture of the tool. The implementation
details in terms of particular modules and classes are reviewed in Chapter 6.

The purpose of Evaluation is to objectively assess whether the created tool fulfils its
purpose and compare it with already existing tools. Chapter 7 outlines the scenarios for
the experiment, whereas Chapter 8 presents its results. In Chapter 9, we interpret the
results and suggest possible ideas for the future of the tool.

The last chapter concludes the whole thesis. The user documentation and content of
the enclosed CD are described in the Attachments section.
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Part I

Background
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1. Satisfiability Modulo Theories

The reason we start by explaining this decision problem is to provide the base for some
of the algorithms mentioned later, because they rely on satisfiability modulo theories
(SMT) solvers. [1] We will describe its basic principles, standard SMT-LIB and an SMT
solver from Microsoft called Z3.

1.1 Principles

An instance of the problem is a formula in first-order logic. Functions, predicates and
sorts of the variables originate from the set of theories supported by the particular solver.
It is also possible to define custom functions, predicates and even sorts by combining the
existing ones.

The supported theories are mostly targeted at the verification of programs. Therefore,
apart from linear and nonlinear arithmetic, there are theories for working with bit-
vectors, sequences, records and other data structures. For example, array theory over an
index type I and a value type V comprises a corresponding domain of arrays A, functions
read, write and the following axioms: [2]

∀a ∈ A, i, j ∈ I.(i = j ⇒ read(write(a, i, v), j) = v)

∀a ∈ A, i, j ∈ I.(i 6= j ⇒ read(write(a, i, v), j) = read(a, j))

∀a, b ∈ A.(a 6= b⇒ ∃i ∈ I.read(a, i) 6= read(b, i))

There are three possible results the solver returns: satisfiable (SAT), unsatisfiable
(UNSAT) and unknown. In the first case, the solver can also provide the model, e.g.
the interpretation of the variables from the formula in their respective sorts. In the
second case, because the formula is supplied to the solver as a conjunction of clauses, it
can return their subset to mark which clauses caused the unsatisfiability. This subset
is called unsatisfiable core. The last result is returned when the solver is not capable
of finding the answer. The reasons may comprise the usage of undecidable theories,
memory exhaustion or timeout.

1.2 SMT-LIB

In order to unite the syntax and semantics of various SMT solvers, SMT-LIB standard
[3] was introduced. Its current version in the time of the writing is 2.5. The language it
defines has a Lisp-like syntax in order to enable easy parsing. In Listing 1.1, we utilize it
to define 2D integer vector sort together with some operations and prove three properties
of the dot product: commutativity, distributivity over vector addition and the relation
to scalar multiplication.

Listing 1.1: Example SMT-LIB code to prove three properties of the 2D integer vector
dot product

(declare-datatypes () ((Vec (vec (x Int) (y Int)))))

(define-fun dot ((u Vec) (v Vec)) Int
(+ (* (x u) (x v)) (* (y u) (y v)))

)
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(define-fun add ((u Vec) (v Vec)) Vec
(vec (+ (x u) (x v)) (+ (y u) (y v)))

)

(define-fun mul ((s Int) (u Vec)) Vec
(vec (* s (x u)) (* s (y u)))

)

(declare-const c1 Int)
(declare-const c2 Int)
(declare-const a Vec)
(declare-const b Vec)
(declare-const c Vec)

(push)
(assert (not (= (dot a b) (dot b a))))
(check-sat)
(pop)

(push)
(assert (not (= (dot a (add b c))

(+ (dot a b) (dot a c)))))
(check-sat)
(pop)

(push)
(assert (not (= (dot (mul c1 a) (mul c2 b))

(* (* c1 c2) (dot a b)))))
(check-sat)
(pop)

At first, commands declare-datatypes, define-fun and declare-const
are used in the beginning to provide us a way to express the properties. In order to
share these definitions and declarations among all the verified properties, we utilize an
assertion stack, which is realized by the push and pop commands. The former creates
a “restore point”, whereas the latter tells the solver to forget everything between it and
the corresponding push. Then, using the assert command, we add the negation of
each property to the current formula and check its satisfiability by check-sat.

As we can see, we have in fact performed a proof by contradiction. All the checks
return UNSAT, which means that the negations are false, hence the properties are veri-
fied.

One of the solvers adhering to the standard is Z3 [4], a state-of-the-art SMT solver
from Microsoft Research. It supports a wide range of theories, including bit-vectors,
arrays, sequences or uninterpreted functions. Even custom theories are enabled, as the
user can provide them as plug-ins. [5] It is published as an open source project with
MIT licence. Various verification and test generation tools use Z3 as their backbone, for
example SAGE, SLAM, Boogie or Pex.
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2. Program Analysis

Program analysis discipline comprise various methods that reason about properties of
programs. In particular, we are interested in those that analyse program correctness.
Most of them runs in the compile-time, without the need to launch the actual program.
This chapter reviews the most important techniques used in practice: model checking,
symbolic execution, abstract interpretation and data flow analysis.

2.1 Model Checking

This approach translates the program to a directed graph of states. Every state contains
the current instruction pointer and the values of all the variables present in the program.
Having the graph, we can validate specific properties in it using propositional logic. For
example, we can check that a certain boolean variable is never true when another one is
false. To express how the properties influence each other over time, there are various
temporal logics. [6]

The main problem of model checking is apparently the construction of the model,
because it grows rapidly with the size of the program and it can even be infinite. This
phenomenon is often referred to as the state explosion problem. There are various ap-
proaches to alleviate it, one of them is the usage of symbolic states. Instead of particular
values, they hold symbolic constraints, so that every such state can represent a large set
of the conventional states. Another technique is the simplification of the model using
an abstraction, which usually involves merging states in a way that some of the original
properties are lost.

Despite such improvements, model checking is practically usable only on small pro-
grams with bounded state space. Good example are embedded systems or hardware
drivers.

2.2 Symbolic Execution

Whereas model checking puts emphasis on the particular states of the program and
transitions between them, the key concept of symbolic execution is the inspection of the
possible execution paths. Symbolic execution can be either forward or backward. [7, 8]

Forward symbolic execution mimics a normal execution of the program, supplying the
input in the form of a set of named variables instead of the particular values. Supposing
that the program is completely deterministic, every value along the execution path can

[…]

we have specified its main requirements so that it brings an added value, instead of
duplicating their functionality. Firstly, we wanted to minimize the prerequisites, such
as unit tests setup or code annotating. Secondly, the approach will be demand-driven,
instead of analysing all the potential problems in the program. Thirdly, the analysis
cannot be limited to one procedure, it must take into account the interprocedural control
flow. Lastly, the result of the verification must be provided in an appropriate detail, so
that it truly helps the user.

As a result of the requirements, we have implemented AskTheCode as a Microsoft
Visual Studio extension capable of verifying a code assertion selected by the user. The
used technique is backward symbolic execution, to check the satisfiability of the path
condition we utilize Microsoft Z3 SMT solver. The results are displayed in an interactive,
detailed way. According to the thesis assignment, only C# basic value types and static
methods are supported in the current version, with the possibility to add more features
in the future.

Such limited extent is an obstacle for properly assessing whether AskTheCode could
be practically useful in the everyday life of a programmer. However, the results of the
evaluation of the current state seem promising, showing it has a potential to achieve
that. Obviously, we cannot expect it to become a “silver bullet” and overwhelm well-
established tools like Microsoft Pex or Code Contracts static checker. Despite that,
in some specific cases, AskTheCode was able to find the solution, whereas the two
previously mentioned were not. Moreover, even in the cases where the same information
about the assertion could have been obtained by using them, AskTheCode can provide
more information to the user.

As we can see, the main goal of the thesis was successfully accomplished, because
AskTheCode fulfils the requirements and does not duplicate the functionality of existing
tools for C#. Thanks to its loosely coupled architecture, it can be easily gradually
extended and serve as a base for a future dissertation.
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Attachments

AskTheCode User Documentation

Here we describe the AskTheCode extension of Microsoft Visual Studio from the user’s
perspective.

Installation

Make sure you meet the following system requirements prior to the installation:

• Microsoft Windows 7 SP 1 or newer

• Microsoft .NET Framework 4.6.1. or newer

• Microsoft Visual Studio 2015 Update 2 or 31

• 15 MB of free hard drive space

To perform the installation, follow these steps:

1. Open the bin/AskTheCode.vsix file on the enclosed CD. VSIX Installer should
be launched by this action.

2. After the installer loads all the information about the package, keep the version of
Visual Studio checked and click on the Install button.

3. Wait until the installer successfully finishes.

Usage

For the first usage of AskTheCode we recommend copying the contents of the enclosed
CD to a local folder, so that one can inspect and edit the code. The test/inputs/
csharp/Samples/Samples.csproj project is intended to illustrate the current ca-
pabilities of the tool on a collection of simple examples. Another project with useful sam-
ples is test/inputs/csharp/ EvaluationTests/EvaluationTests.csproj,
which was used for the evaluation of the tool. When creating a custom code to check,
below is a list of the current limitations of AskTheCode to keep in mind.

To start using the installed extension in Visual Studio, open the Tools menu and click
on the AskTheCode item. At the bottom of the screen, a tool panel as in Figure 9.1 will
appear. The panel is divided into two parts: the left part controls the exploration as a
whole, while the right part enables to browse the found execution paths in an interactive
way.

At the top of the left part we can see two buttons for starting the exploration. Prior
to using one of them, the caret of the currently opened source code file must be on
a location in the code that is to be inspected. The purpose of the Check reachability
button is to verify whether there exist any execution paths from entry points leading to
the location. As the entry points are considered all public methods. Check correctness
can be used to verify the selected assertion by searching for the execution paths that
break it.

1The previous versions of 2015 should work, too. However, only the mentioned versions were tested.

47

Figure 9.1: User interface of AskTheCode in Visual Studio 2015

After clicking on one of these buttons, the exploration starts. The progress bar
underneath the buttons starts moving and a button to cancel the exploration appears.
Also, in the Messages section at the bottom of the panel we can see the notification
about the started exploration. During the exploration, other messages may arise, such
as warning or errors. In the end, the message about the overall result is displayed. Note
that in the case of simple scenarios the whole scenario can happen so quickly that we
are unable to spot the progress bar moving and we only see the messages.

As we have mentioned earlier, the right part of the panel contains the found execution
paths, which we can browse in a hierarchical manner. After selecting a path from the
first list, we can inspect its flow through the various methods in the Path flow control
list. The Method control flow list then contains the particular statements concerning the
flow in the given method. For each statement, its value and type are provided. Selecting
a statement will highlight it in the text editor.

Limitations

In the current state, AskTheCode supports only a subset of C# language constructs. It
is not able to model access to instance members of a class or structure; therefore, only
static methods can be inspected soundly. Also, parameters can be passed only by value,
not by reference. Regarding the control flow, the following statements are supported:

• return

• throw new - it cannot throw an exception created beforehand

• if, else if, else

• while

• && and ||
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The only supported types are bool and all the integral types: sbyte, byte, char,
short, ushort, int, uint, long a ulong. There is one unbounded integer model
for all the integral types, hence the overflows are not taken into consideration. Although
this fact violates the absolute soundness of the tool, in terms of its general usability and
performance it is an acceptable trade-off.

For bool, !, ==, !=, &, &&, | and || operations are supported. Integral types support
>, <, >=, <=, +, -, *, % and /. The division is not modelled precisely, because it does
not reflect the throwing of an exception if the second operand is zero.

When loops or recursion are involved in the code being inspected, AskTheCode does
not guarantee to explore all the possible paths. In most of the cases it will get stuck in
an infinite loop. Although it may deliver certain results during the exploration, there is
no guarantee that the list is exhaustive.

CD Content

The top level folder structure of the enclosed CD is summarized in the table below:

Folder Contents

bin AskTheCode VSIX package

doc Text of this thesis

lib External libraries referenced directly

samples Source code of sample programs built upon AskTheCode libraries

src Source code of AskTheCode

tests Unit tests of the low-level AskTheCode modules
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