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Text posudku:

Cílem práce bylo vytvořit snadno použitelný nástroj, který dokáže najít všechny sekvence

instrukcí a vstupní hodnoty porušující specifikace chování ve formě assertions.

Autor práce zvolil metodu řízenou požadavky (“demand-driven“) v tom smyslu, že vždycky

zpracovává jednu assertion označenou uživatelem, a založenou na zpětném symbolickém

vykonávání. Implementace nazvaná AskTheCode má formu rozšíření pro Microsoft Visual

Studio a podporuje jazyk C#. Systém je rozdělen do tří modulů – transformace zdrojového

kódu do grafu control-flow, vlastní symbolické vykonávání, a uživatelské rozhraní.

Významnou součástí práce je také experimentální porovnání s jinými nástroji. Experimenty

jsou dobře zpracované a jejich výsledky důkladně popsané.

AskTheCode funguje spolehlivě a podle očekávání. Nezaznamenal jsem žádné nedostatky.

Uživatelské rozhraní je docela povedené.

Text práce je napsán v anglickém jazyce. Obsahuje celkem velký počet gramatických a

stylistických chyb. Vybrané pasáže jsou poměrně stručné a málo srozumitelné – například

celá kapitola 2 a do velké míry také kapitola 3. Autor mohl některé koncepty a dílčí aspekty

řešení vysvětlit mnohem podrobněji, a také ukázat jak souvisí s tématem práce. Často schází

návaznost mezi jednotlivými odstavci a kapitolami. Musím ale zdůraznit, že text obsahuje

všechny důležité informace, ale kvalita prezentace je nižší.

Dále mám tyto výhrady:

1) Chybí zdůvodnění, proč se autor rozhodl použít zpětné symbolické vykonávání (třeba

na základě obsahu kapitol 2 a 3).

2) Nedostatečná diskuze, respektive analýza úlohy. Text nesděluje důvody pro

rozhodnutí, která autor učinil během návrhu a implementace.

3) Kapitoly 5 a 6 nepopisují skoro vůbec, proč jsou některé důležité prvky systému

navrženy a implementovány právě tím způsobem, který autor zvolil.

4) Velmi chybí srovnání s nástrojem SnuggleBug, který pracuje na velmi podobném

principu. Detaily obsahuje tato publikace: S. Chandra et al. SnuggleBug: A Powerful

Approach to Weakest Preconditions. PLDI 2009.

Moje otázky na autora práce:

1) Jaké další přístupy ke analýze chování programů jste zvažoval (a proč), když ve názvu

práce už je „backward symbolic execution“?

2) Jaké obtížné problémy jste musel řešit? Z textu práce toto není příliš zřejmé.

3) Navrhnul a implementoval jste nějaké nízko-úrovňové optimalizace?

4) Proč není podporován heap (reference, objekty a jejich atributy)?
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5) V kapitole 5 není vysvětlen způsob, jak je podporován inter-procedurální control flow,

tedy přechody mezi CFG.

Na závěr chci vyzdvihnout, že implementace je dobře zpracována, ale text má slabší úroveň.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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